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Tarifinformation 
Vorstand 

Raumausstatter-,  Sattler-  und Feintäschner-Handwerk September 2019 

Mehr Geld  
Ab 1. Juli 2020 volle Angleichung Ost
 

Am 9. August konnten wir eine Entgelterhöhung für die IG Metall Mitglieder im Raumausstatter-, Sattler- und Feintäsch-
ner-Handwerk in zwei Stufen durchsetzen. Das Tarifergebnis für ca. 25.000 Beschäftigte zusammengefasst: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ab 01.08.2019  Ab 01.07.2020 

Stundenentgelt  Monatsentgelt  Stundenentgelt Monatsentgelt 
West Ost  West Ost    

70% 9,87 € 9,77 €  1.674,94 € 1.658,19 €  10,07 € 1.707,60 € 

75% 10,58 € 10,47 €  1.794,58 € 1.776,63 €  10,78 € 1.829,57 € 

80% 11,28 € 11,17 €  1.914,22 € 1.895,07 €  11,50 € 1.951,54 € 

85% 11,99 € 11,87 €  2.033,85 € 2.013,52 €  12,22 € 2.073,51 € 

92% 12,98 € 12,85 €  2.201,35 € 2.179,33 €  13,23 € 2.244,27 € 

100% 14,10 € 13,96 €  2.392,77 € 2.368,84 €  14,38 € 2.439,43 € 

110% 15,51 € 15,36 €  2.632,05 € 2.605,73 €  15,82 € 2.683,37 € 

125% 17,63 € 17,45 €  2.990,96 € 2.961,05 €  17,97 € 3.049,29 € 

140% 19,75 € 19,55 €  3.349,88 € 3.316,38 €  20,13 € 3.415,20 € 

 

• Erhöhung der Entgelte: + 2,95 Prozent zum 1. August 2019 und zum 1. Juli 2020 weitere + 1,95 Prozent 
• 100-prozentige Angleichung der Tabellen „Ost“ ab 1. Juli 2020 
• Erhöhung der Ausbildungsvergütungen: ab 2019 ab 2020 

 1. Ausbildungsjahr:  530 € 1. Ausbildungsjahr:  570 € 
 2. Ausbildungsjahr:  610 € 2. Ausbildungsjahr:  650 € 
 3. Ausbildungsjahr:  710 € 3. Ausbildungsjahr: 750 € 
 

• Verhandlungsverpflichtung zu den Themen:  
Altersversorgungsregelung, betriebliche Sonderzahlungen und zusätzliches Urlaubsgeld 



 

Aktiv für Tarif – WIR sind dabei! 
 
 
 

 
„Unser Tarifergebnis zeigt, dass die IG Metall auch in diesem Gewerk 
handlungsfähig ist. Gute Tarifverträge fallen nicht vom Himmel! Die  
IG Metall will sich mit Dir für bessere Arbeitsbedingungen einsetzen. 
Das geht aber nur, wenn Du Mitglied der IG Metall wirst. Nur dann sind 
wir stark und mächtig.“ 
 

 
 
 
 
Diese Beitrittserklärung ausfüllen und bei Deiner IG Metall vor Ort abgeben oder unkompliziert online beitreten unter: 
 

www.igmetall.de/beitreten 

Jetzt gemeinsam für gute Arbeit  
und IG Metall Mitglied werden! 
 

Brigitte Döth,  
IG Metall Verhandlungsführerin  


